
AComissão de Cida-
dania e Direitos Hu-
manos da Assem-

bleia Legislativa vai acom-
panhar as ações que serão
implantadas no Centro de
Atendimento Socioeducati-
vo (Case), unidade integran-
te da Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo
(Funase) do Cabo de Santo
Agostinho. O local foi palco
de uma rebelião na última
terça-feira (10). 

Anteontem, o presidente
do colegiado, Betinho Go-
mes (PSDB), acompanhado

dos deputados José Hum-
berto (PTB) e Waldemar
Borges (PSB), esteve na
unidade para verificar a
situação.  "A normalidade
está sendo restabelecida.
Agora temos que observar
como será recomposta a
estrutura", disse Gomes. 

O motim ocorreu por
volta das 17h. Internos do
Pavilhão A, conhecido co-
mo Ala de Segurança, co-
meçaram uma confusão que
só terminou no dia seguinte.
Três agentes socioedu-
cativos foram feitos reféns

por três horas, 16 pessoas
ficaram feridas  e três in-
ternos morreram. Dois fo-
ram carbonizados, sendo um
deles decapitado, e um outro
asfixiado, segundo o Ins-
tituto de Criminalista. 

A Comissão irá solicitar
informações à Secretaria
Estadual da Juventude para
saber quais providências
serão tomadas. "É preciso
ter um planejamento dura-
douro e rever o tamanho
desses  centros", avaliou
Betinho Gomes, defendendo
unidades menores. Para o

parlamentar, a superlotação
impede a ressocialização dos
jovens.  O Case Cabo tem
capacidade para receber 166
jovens do sexo masculino,
com idades entre 17 e 21
anos, mas no dia do motim
abrigava 368 pessoas.

A diretora da unidade,
Suzete Lúcio, demonstrou
“comprometimento com à
solução dos problemas”,
afirma o presidente do co-
legiado. "A Funase está de
parabéns pela transparên-
cia", frisou o parlamentar,
acrescentando que todos os

espaços da unidade foram
apresentados à comitiva.
"Houve muita destruição",
completou.

Também acompanharam
o grupo  entidades e órgãos
da sociedade civil de direi-
tos humanos ligados à po-
lítica envolvendo crianças e
adolescentes, como a OAB-
PE e integrantes dos Con-
selhos Estadual da Criança e
do Adolescente, Tutelar e de
Direitos Humanos.  

O presidente da Ordem
dos Advogados de Pernam-
buco (OAB-PE), Henrique

Mariano, defendeu a cons-
trução de uma nova unida-
de, devido aos estragos cau-
sados pelos jovens. "Talvez,
seja menos oneroso  para o
Estado construir um novo
estabelecimento com arqui-
tetura adequada, que isole
os pavilhões e permita a im-
plementação de  políticas
socioeducativas e dê mais
segurança", argumentou
Mariano. A ociosidade dos
jovens e a superlotação são
as principais reclamações
dos internos, segundo o
presidente da Ordem. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 06 Recife, sábado, 14 de janeiro de 2012Poder Legislativo

Grupo acompanha reestruturação do centro socioeducativo após rebelião   

SUPERLOTAÇÃO - -Betinho Gomes (D) defende unidades menores. Os deputados Waldemar Borges (E) e José Humberto Cavalcanti (2° à esq.) também estiveram no local  

JOÃO BITA

Comissão de Cidadania
visita a Funase no Cabo

13/01/2012
23:12:26

86924388186556

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 13/01/2012 23:12 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 14 de janeiro de 2012

ATO Nº. 843/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 002/2012, do
Deputado Augusto César,
RESOLVE: nomear MARCELO CAVALCANTI DE SOUZA TENÓRIO, para o cargo em comissão de Assessor
Especial, Símbolo PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 44,10% (quarente e quatro vírgula dez
por cento), nos termos da Lei n.º11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO)

ATO Nº. 846/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 002/2012, do
Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: exonerar JONAS TAVARES DO NASCIMENTO, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar,
Símbolo PL-APC, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03
e 13.185/07, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano.

Sala Torres Galvão, 13 de janeiro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Ofício nº 883/2012
Recife, 13 de janeiro de 2012.

Senhor Primeiro Vice-Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho comunicar a Vossa Excelência a minha ausência do País, no período de 14
a 22 de janeiro de 2012 quando estarei viajando a Argentina em missão cultural, sem ônus para este Poder.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência os meus protestos de elevada estima e consideração.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Excelentíssimo Senhor
Deputado Marcantônio Dourado
DD. Primeiro Vice-Presidente da Assembleia Legislativa
NESTA

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÃRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS
- CPAD, REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS (26) DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E ONZE (2011).

Ãs 9h(nove horas) do dia 26 (vinte e seis) de dezembro de 2011(dois mil e onze), sob a presidência da senhora
Cynthia Maria Freitas Barreto, reuniu-se no recinto do Plenarinho Ill, localizado no segundo andar do Anexo l do
Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros da Comissão Permanente de Avaliaação de Documentos
(CPAD). Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida Pires Falcão, Ana Claudia Celso de Miranda, Marlene
Guedes de Moura, Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel, Margaret Mendonça Guerra Barbosa, e Suzana Diniz Soares
Pessoa. Deixaram de comparecer a referida reunião os senhores Edson Barros de Oliveira, Simone de Almeida
Castro Moury Fernandes, José Ricardo Monteiro Barros, Clayton José Araújo de Aguiar, José Américo dos Santos,
André Costa Salgado. Constatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a
presente reunião e passa a palavra para a senhora Marlene Guedes proceder com a leitura da Ata da segunda
reunião ordinária da CPAD publicada no dia 24/12/2011 no Diário Oficial do Estado, o que após lida foi aprovada por
unanimidade.  Dando prosseguimento, a senhora presidente deu ciência a todos os presentes que a subcomissao
composta pelos senhores Clayton José Araújo de Aguiar, Margaret Mendonça Guerra Barbosa e Ana Cláudia Celso
de Miranda deverá apresentar, na próxima reunião, o resultado do trabalho de elaboração das Instruções Normativas
( IN-CPAD) as quais estabelecem os procedimentos para a aplicação  da Tabela de Temporalidade dos Documentos
da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco (TTD- ALEPE), onde deverá constar as rotinas para destinação
dos documentos na fase corrente, intermediária e a  preservação dos documentos históricos. Fica acordado também
que a subcomissão deverá participar de curso para finalização deste trabalho. Ainda com a palavra, fica determinado
também que na próxima reunião será apresentado, para votação final, o Regimento Interno da CPAD, e, neste
momento a Senhora Presidente se compromete em remeter eletronicamente a todos os membros desta Comissão,
minuta do Regimento Interno CPAD para as devidas discussões durante o recesso parlamentar, e deverá ser
realizada  apresentação, na próxima reunião, do trabalho final pelo Sr. André Costa Salgado.Em seguida, lembra a
todos os presentes que o Primeiro terminal de consulta CPAD ( 1ª TCPAD), será inaugurado no dia 02/02/2012, no
salão nobre do Palácio Joaquim Nabuco, para consulta da Ordem do Dia das Reuniões Plenárias da ALEPE, pela
imprensa, parlamentares  e demais interessados. Aberta a discussão e nada mais havendo a tratar, a senhora
Presidente deu por encerrada a presente reunião, convocando todos os membros para outra na próxima segunda
feira, dia 06(seis) de fevereiro de 2012, às 9 (nove) horas, no 2º Andar, Plenarinho III. E do que para tudo constar, foi
lavrada e digitada a presente ata por mim a secretaria Ana Cláudia Celso de Miranda, que vai assinada por todos os
presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 26 de dezembro de 2011. 

Cynthia Maria Freitas Barreto - Presidente

Amaury Pires Almeida Falcão - Membro

Ana Cláudia Celso de Miranda -1ª Secretária

Marlene Guedes de Moura - 2ª Secretária

Margaret Mendonça Guerra Barbosa - Membro

Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel - Membro

PORTARIA Nº 397/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,
RESOLVE: Alterar a composição do Grupo de Trabalho, não remunerado, do Programa de Responsabilidade
Socioambiental deste Poder conforme planilha abaixo, relacionando funções específicas dos servidores integrantes:

NOME Matrícula Função
MARCELO CABRAL E SILVA 502 Coordenador Geral
EDÉCIO RODRIGUES DE LIMA 443 Coordenador Executivo
BRÁULIO JOSÉ DE LIRA C. TORRES 517 Membro
PAULA BARBOSA IMPERIANO 27111 Membro
JURANDIR BEZERRA LINS 20812-4 Membro
MARGARET MENDONÇA GUERRA BARBOSA 373 Membro
CATARINA CAVALCANTI R. MACIEL 359 Membro
MARIA DE FÁTIMA MELO DE Q. GALVÃO 24374 Membro

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 398/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício Nº 128/2011, do Deputado Gustavo Negromonte, 
RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº 387/11, publicada no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 14 de
dezembro de 2011, a partir de 01/12/11. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 399/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o contido no Ofício nº 007/2012, do Deputado Marcantônio Dourado,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 01 de
janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JOÃO RODRIGUES DOS SANTOS Assessor Especial/ PL-ASC 38% 120%
PEDRO ANTONIO DA SILVA Assessor Especial/ PL-ASC 111% 29%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Ata de Comissão

Ofício

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - Bruno de Oliveira; Superintendente de Recursos Humanos - Rodrigo Moreira
Cordeiro; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - José Lourenço
de Sobral Neto; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de Lira
C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques;
Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana
Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides
Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Carolina Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Rebeca Francine, Silvannir
Jaques; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 14 de janeiro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 14 de janeiro de 2012


	Noticiário
	Comissão de Cidadania visita a Funase no Cabo

	Edições do D.O.E.
	Atos
	Ofício
	Ata de Comissão
	Portarias


